
 1 

 

COMUNE DI SAN SOSTI 
(Prov. di COSENZA) 

Tel. 0981/60151-52 

Fax-0981/61631 

 

              ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Delibera n°91 del 07/11/2013  
 

OGGETTO: Bilancio annuale di previsione per l’anno 2013. Art.5, comma 4 quater, 

D.L. 102/2013 convertito nella legge 124/2013. Applicazione TARSU e determinazione 

tassa per l’anno 2013. - 

 

************ 

 

    L’anno DUEMILATREDICI il giorno SETTE del mese di NOVEMBRE, alle ore 

19,45,  nella sala delle adunanze. 

    Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Ente. 

 

    All’appello risultano: 

 

        DE MARCO Vincenzo      -  SINDACO -   SI                

 

        RICCA Amerigo                - Vice SINDACO  -  SI                

 

        BONCOMPAGNI Francesco        - ASSESSORE -   SI                                            

   

          

    Partecipa il Segretario dell’Ente D.ssa Silvia GIAMBARELLA, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

    Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Vincenzo DE MARCO, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 



 2 

 

 
- ATTESO CHE in sede di conversione del D.L. n°102 del 31/08/2013 ( legge 

124/2013 ), è stato inserito all’art.5 il comma 4 quater che testualmente recita: “ in 

deroga a quanto stabilito dall’art.14, comma 46, del D.L. 6/12/2011, n°201, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22/12/2011, n°214, e dal comma 3 del 

presente articolo, per l’anno 2013 il Comune, con provvedimento da adottare entro il 

termine fissato dall’art.8 del presente decreto per l’approvazione del bilancio di 

previsione, può determinare i costi del servizio e le relative tariffe sulla base dei 

criteri previsti e applicati nel 2012 con riferimento al regime di prelievo in vigore in 

tale anno. In tale caso, sono fatti comunque salvi la maggiorazione prevista dal citato 

articolo 14, comma 13 del D.L. n°201 del 2011, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n°214 del 2011, nonché la predisposizione e l’invio ai contribuenti del relativo 

modello di pagamento. Nel caso in cui il Comune continua ad applicare, per l’anno 

2013, la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani ( TARSU ) in vigore 

nell’anno 2012, la copertura della percentuale dei costi eventualmente non coperti 

dal gettito del tributo è assicurata attraverso il ricorso a risorse diverse dai proventi 

della tassa, derivanti dalla fiscalità generale del Comune stesso ”; 

 

- RICHIAMATE, a tal proposito le deliberazioni nn°19 e 20 del 7/11/2013 con le 

quali il Consiglio Comunale di questo Ente ha deliberato di non procedere 

all’applicazione della TARES per l’anno 2013, avvalendosi del disposto normativo 

sopra riportato; 

 

- RITENUTO, pertanto, approvare con il presente atto il mantenimento della TARSU 

già in vigore per l’anno 2012 e determinare la tassazione sulla base dei criteri previsti 

e applicati nel 2012 con riferimento al regime di prelievo in vigore in tale anno; 

 

- RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n°30 del 30/10/2012, relativa 

all’approvazione delle tariffe, dei servizi e dei tributi comunali per l’anno 2012; 

 

- CONSIDERATO che in tale atto si confermavano i prezzi a metro quadro in vigore, 

adeguati con propria precedente deliberazione n°52/2011; 

 

- RITENUTO dover adeguare per l’anno 2013 i prezzi a metro quadro per determinate 

categorie di contribuenti; 

 

- VISTO il capo III del Decreto Legislativo n°597 del 15/11/1993 e s.m.i., relativo alla 

tassa per lo smaltimento dei rifiuti; 

 

- PRESO ATTO che pur applicando i criteri della TARSU sono fatti salvi sia la 

maggiorazione prevista dall’art.14, comma 13, del D.L. n°211/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n°214/2011 che la predisposizione e l’invio ai contribuenti 

del relativo modello di pagamento; 

 



 3 

 

 

- VISTO l’art.54 del Decreto Legislativo 15/12/1997 n°446 e s.m.i., per il quale il 

Comune approva le tariffe di prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di 

previsione; 

 

- VISTO che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42, 48 e 172 del T.U. delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al Decreto Legislativo n°267/2000 e 

s.m.i., compete alla G.C. l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini 

dell’approvazione dello schema di bilancio di previsione; 

 

- VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i.; 

 

- VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

Con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

Di richiamare integralmente la premessa che precede; 

 

Di avvalersi, per l’anno 2013 del disposto di cui al comma 4 quater dell’art.5 del D.L. 

n°102 del 31 agosto 2013, così come convertito, con modificazioni, nella legge 

n°124/2013; 

 

Di determinare, per l’anno 2013 il prezzo a metro quadro sulle categorie della TARSU 

per come di seguito riportato: 

 

 abitazioni civili     €. 1,75 mq. 
 

 alberghi e pensioni    €. 4,34 mq. 
 

 uffici pubblici     €. 1,74 mq. 
 

 uffici e studi privati, banche, ecc.  €. 2,77 mq. 
 

 negozi, botteghe ad uso commerciale  

o artigiano, pubbliche rimesse e depositi 

di merce e simili     €. 4,80 mq. 
 

 ristoranti, bar, pizzerie, esercizi pubblici, 

osterie, trattorie e ortofrutta   €. 5,19 mq. 
 

 magazzini industriali, laboratori  €. 5,19 mq. 

 



 4 

 

 

 teatri, cinema, sale per concerti,  €. 1,38 mq. 
 

 circoli ad uso privati, autoscuole, scuole  

pubbliche      €. 1,38 mq. 
 

 magazzini e locali di deposito   €. 1,75 mq. 
 

 case coloniche e case sparse fuori area €. 0,53 mq. 
 

 edifici ed aree destinate e aperte al culto €. 1,33 mq. 
 

 abitazioni civili ad uso stagionale  €. 1,18 mq. 
 

 abitazioni civili con unico occupante  €. 1,18 mq. 
 

 

Di dare atto che il costo complessivo del servizio preventivato per l’anno 2013 e 

comprensivo degli oneri di cui all’art.45, 5 comma, del Decreto Legislativo 30/12/1992, 

n°504 e s.m.i., ascende ad €. 277.200,01. Le entrate complessive del servizio, 

preventivate per l’esercizio 2013 secondo i prezzi rideterminati per l’esercizio predetto, 

ascendono ad €. 277.200,01, assicurando un rapporto di copertura dei costi del 

100%; 

 

Di dare atto che pur applicando i criteri della TARSU sarà prevista la maggiorazione di 

30 centesimi a metro quadro, di cui all’art.14, comma 13, del D.L. n°201/2011, così 

come convertito in legge n°214/2011 e saranno predisposti gli invii ai contribuenti dei 

modelli F24 per il pagamento in favore dello Stato; 

 

Di proporre al Consiglio Comunale la conferma del presente atto; 

 

Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione esercizio 2013; 

 

Inoltre, 
stante l’urgenza di provvedere,  

ad unanimità di voti  

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D.L.vo n.267/2000 e s.m.i. - 

 

 

 



 5 

 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 della legge 18/8/2000, n° 267 e s.m.i. 

 

    PER LA REGOLARITA’ TECNICA                      Ufficio RAGIONERIA 

    e CONTABILE             

 

Si esprime parere FAVOREVOLE 

    

SAN SOSTI, lì 7/11/2013          Il Responsabile del Servizio 

                     ( Dr. Massimo SCARNIGLIA ) 

 

=============================================================== 
 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

    IL SEGRETARIO COMUNALE           IL SINDACO 

    ( D.ssa Silvia GIAMBARELLA )                    (  Vincenzo DE MARCO ) 

 

=============================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Messo Comunale, certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 

della legge 18/8/2000, n° 267 e s.m.i., viene affissa in copia all’Albo Pretorio Comunale 

oggi ____________________ protocollo n° __________ e vi rimarrà pubblicata per 15 

giorni consecutivi. 

 

SAN SOSTI, lì  ____________________ 

 

        IL MESSO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 


